
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. BIRŽELIO 13 D. NUTARIMO NR. 899 PAKEITIMO PROJEKTO DERINIMO PAŽYMA 

 

Eil. 

Nr. 

Institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Žyma apie nepriimtas (nurodyti motyvus) pastabas ir pasiūlymus 

1. Lietuvos 

Respublikos 

teisingumo 

ministerijos 

2024 m. 

gegužės 17 d. 

raštas Nr. 2T-

674 

2.  Pagal PVMĮ 42 straipsnio 1 dalį Vyriausybė turi nustatyti 

dokumentų rūšis, kurias užsienio keleivis turi pateikti, 

įrodydamas, kad jo nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos 

Sąjungos teritorijoje, tačiau Nutarimo projektu keičiamų 

Pridėtinės vertės mokesčio už Lietuvos Respublikoje įsigytas 

ir iš Europos Sąjungos teritorijos išgabentas prekes grąžinimo 

asmenims, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos 

Sąjungos teritorijoje, taisyklių (toliau – Taisyklės) 8 punkte 

pateiktas nebaigtinis tokių dokumentų sąrašas. Atsižvelgiant į 

tai, siūlytina įvertinti, ar nustatant nebaigtinį dokumentų sąrašą 

yra tinkamai įgyvendintas pavedimas Vyriausybei, ir esant 

poreikiui tikslinti Taisyklių 8 punktą.  

Įvertinta. 

Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (toliau – PVMĮ) 2 straipsnio 19 

dalyje nustatyta, kad nuolatinė gyvenamoji vieta – valstybė, kurioje yra nurodytas fizinio 

asmens gyvenamosios vietos adresas, įtrauktas į gyventojų ar panašų registrą arba 

pateiktas mokesčių institucijai, arba valstybė, kurioje fizinis asmuo paprastai gyvena dėl 

savo asmeninių ir profesinių ryšių (o kai profesinių ryšių nėra ar kai jie fizinį asmenį sieja 

su kita valstybe, – valstybė, kurioje jis paprastai gyvena dėl savo asmeninių ryšių). 

Dokumentai pagal kuriuos prekybininkas gali nustatyti užsienio keleivio tapatybę ir 

kuriais įrodoma, kad užsienio keleivio nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos 

teritorijoje (asmens pasas, asmens identifikavimo (tapatybės) kortelė, nuolatinis leidimas 

gyventi ar dirbti trečiojoje valstybėje ir panašiai) yra nustatyti Nutarimu Nr. 899  

patvirtintų Taisyklių 8 punkte. 

Manytina, kad netikslinga nustatyti baigtinį dokumentų, kurie gali įrodyti, kad užsienio 

keleivio nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje, sąrašą, 

atsižvelgiant į galimų dokumentų rūšių įvairovę bei siekiant neapriboti užsienio keleivių 

teisės pateikti ir kitus legalius oficialius dokumentus, kuriais būtų įrodoma, jog užsienio 

keleivio gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje. 

PVMĮ 41 straipsnio 2 dalies nuostatos dėl pavedimo Vyriausybei nustatyti konkrečias 

tokių dokumentų rūšis bus vertinamos ir, galimai, tikslinamos ateityje keičiant PVMĮ.  

 

__________________________ 

 


